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i panu Janu Hendrychovi za vždy trefné rady týkající se zeleně.
Ráda bych také poděkovala paní Zuzaně Huzyčové, která mě do Svaté přivedla. Její znalost vesnice pro
mě byla velkou nápomocí. Dík patří i panu Milanu Anýžovi, starostovi Svaté, jehož ochota a pomoc nejen
při dotazníkovém šetření mi ušetřily nejednu cestu do Svaté. Všem obyvatelům Svaté, kterým není jedno,
jak vypadá jejich vesnice, děkuji také.
Na závěr se sluší poděkovat rodině i všem kamarádům, kteří mě podporovali nejen během psaní diplomo-
vé práce, ale celých 6 let studia. Jmenovitě Martinu Stočesovi, který krotil mé myšlenky a byl přítelem na
telefonu, kdykoliv jsem potřebovala. Dále pak Tomášovi Sobotovi, který se pravděpodobně minul povolá-
ním, jeho podpora byla velmi znát.

ANOTACE
Tématem práce je studie urbanistického rozvoje obce Svatá. Návrh se snaží reagovat a posilovat stávají-
cí strukturu vesnice a předchází tak chátrání dalších z českých vesnic. Nové rozvojové plochy doplňují a
upevňují stávající lokality. Návrh počítá se zastavěním všech rozvojových ploch, nicméně není zde masivní
rozvoj vesnice do krajiny. Práce se dále zabývá rozvojem centra obce u obecního úřadu a vytvoření nové
reprezentativní plochy. V neposlední řadě je hledán ideální způsob, jakým by měla probíhat výstavba v roz-
vojových částech, spolu se základními požadavky na umís´tování staveb na pozemku a hledáním vhodné
typologie pro individuální výstavbu v rostlé vesnici

ANOTATION
The project studies the urban developement of Svatá village. The proposed solution strengthens the exis-
ting structure of the village andprevents its decline. New developement areascomplement and stren-
gthen the existin sites. The project does not allow massive expansion of the village into the countryside. It
also evolve the current centre of the village and deals with new face of this centre. The project also tries
to find an ideal way how to built a new, modern house in a traditional village.
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PROČ VENKOV?

„Venkov a město nejsou protikladné dobro a zlo, ale jsou možností volby pro různé lidské typy, pro různé generace a talenty. Ošidit lidstvo
o tuto možnost volby znamená mimo jiné ublížit velkému okruhu lidských nadání. Venkov potřebuje selský rozum v každodenním životě.“
(Cílek, 2005)
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„Město je rychlé a chaotické, má památky a dějiny.
Venkov je pomalejší a je víc součástí krajiny. Městské
památky se dají obnovit, ale obnova venkova není ná-
vrat k nějakému datu, ale k základnímu principu bytí
venkova, a tím je neustále obnovování sama sebe.
Duch venkova nepřežije tím, že se stane památkou
udržovanou pro návštěvníky z města“ (Cílek, 2005)

ROZLOHA
ČR

POČET
OBYVYTEL

79,8%

20,2%

67,5%

32,5%

obyvatel
žije ve
měste

obyvatel žije
na vesnici

rozlohy ČR
zabírají města

rozlohy ČR
zabírají vesnice

Venkov se v dnešní době potýká se dvěma hlavními problémy.
Prvním problémem a výzvou k řešení je způsob života většiny lidí, žijících na vesni-
ci. Vesnice se stávají pouhými noclehárnami pro pracující lid, který dojíždí za prací do okolních měst.
Druhým problémem a výzvou současně je samotná poloha vesnic a její neatraktivnost pro současnou společnost. Věkový průměr na
vesnicích se rapidně zvyšuje a dochází k odlivu mladých do okolních měst. Veškeré aktivity se přesouvají do měst, na vesnici není nic,
„nuda“.

Žít ve městě či na venkově bývalo volbou mezi dvěma různými způsoby existování ve světě. Stávali jsme se návštěvníky jednho či dru-
hého a z jejich rozdílů jsme dokázali čerpat. Chceme-li tuto možnost zachovat, je důležité, aby nová výstavba nestírala rozdíly a odlišné
charaktery zástavby města a venkova.

PROČ VENKOV?

„Existuje nerovnováha mezi malebností venkova v
představách nově příchozích a realitou jejich usku-
tečněných snů a vlastním domově. Nová výstavba
vytváří do sebe uzavřená, nezávislá malá království
s atributy snů opečovávanými za plotem. Na „ide-
ální“ zahrádce o velikosti 600 - 800 m2. najdeme
rybníček, skalku, malou chaloupku i les. Cesta ven
z ráje vlastní zahrady naráží na asfaltovou krajinu
obehnanou vysokými, nejlépe neprlhlednými hra-
nicemi okolních pozemků. neznámý, vnější svět se
od našeho vzdaluje a je třeba se vůči němu uza-
vřít a vymezit. Čím blíž jsou tyto pomyslné hrani-
ce, tím víc jsme paradoxně zranitelnější. S mírou
uzavření ztrácíme přehled o tom, co se okolo nás
děje a roste potřeba většího bezpečí. Veřejný pro-
stor se vytratil za pomyslný horizont vysokých pro-
tů a za nimi uzavřených světů.“ (Čapounová, 2010)

Typická vesnická králíkárna - metafora k vesnici jak noclehárně pro pracující lid

Jak se lidem žije na vesnici? Proč lidé odcházejí? Kdo zde by-
dlí? Kdo se sem stěhuje? Co dělá vesnici vesnicí a jak se její
prostředí může změnit tak, aby bylo stejně lákavé, jako tomu
bylo v minulosti?
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NAVRÁTILCI
lidé, kteří se na důchod vracejí
do svého rodného bydliště.

ODPOČINKÁŘI
obyvatelé, kteří už nepra-
cují,
ale chtějí zbytek života
strávit v kvalitním venkov-
ském prostředí, které jim
umožní praktikovat své
zájmy a aktivity.

EMPTY NESTERS
(prázdná hnízda) je stav, kdy jsou

rodiče ve středním věku a mají dospělé
děti, které se přestěhovaly od rodičů

do vlastního bydlení. Rodiče neupínají
svou pozornost na své děti ani na práci

a příjmy,
ale soustředí se hlavně sami na sebe,
své koníčky a kvalitní prožití zbytku ži-

vota.
Po změně bydliště žijí z našetřených
peněž a práci si hledají v novém místě

přistěhování.

PŘÍRODOMILCI A EKOLOGOVÉ
Lidé, kteří chtějí být na blízku
přírodě. Využívjí místní zdroje a
potraviny, žijí ohleduplně k příro-
dě a místním tradicím.

NEDOBROVOLNÍ VESNIČANÉ
na venkově žijí z důvodu levnějších
nemovitostí, mohou vlastnit větší dům
nebo byt, na který by ve městě neměli
finanční prostředky.

KDO UTÍKÁ Z MĚSTA NA VENKOV?
Šimon (2011) v ČR vymezuje pět skupin lidí a jejich důvody, proč odcházejí z města na ven-
kov.

MLADÍ A ZODPOVĚDNÍ
kteří preferují žití na venkově kvů-
li vlastním dětem, protože jedině
na venkově mohou žít zdravěji,
bezpečněji a přirozeněji.

venkovská idyla

PROČ?
Bernard (2006) stanovuje dve základní skupiny lidí, kteří se stěhují na venkov. Takzvaní „hledači venkova“
dychtí po těsnějším spojení s přírodou, které ve velkoměstě těžko získají. Přírodu mnohdy vnímají jako vi-
zuální estetický obraz – kulisu, kde se odehrává jejich každodenní život. Výměna městské kulisy za kulisu
venkovské krajiny je pro ně velice důležité. Přesun na venkov je tedy jejich dobrovolným, chtěným aktem.
Touha po přírodě bývá ovlivněna očekáváním rodiny a narozením dítěte.
V druhé skupině je migrace z města s tzv. „vedlejším produktem.“ Tato skupina migrantů neopouští město
zejména proto, že chtějí změnit prostředí, ale z důvodu finančně dostupného a přijatelného bydlení. Od-
chod z města pro ně představuje racionální volbu vzhledem k rozdílným cenám nemovitostí ve městě a
na venkově.

kvalitní životní prostředí

zdravotní důvody

znečištěné, hlučné město

ekonomická situace domácnosti

změna pracoviště

klid

relaxace

touha aktivně zahradničit

pomalejší životní tempo

komunita

soudržnost ve špatných časech
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PROČ TEDY PLÁNOVAT VENKOV?
Nejdůležitějším argumentem PRO je současný trend rozrůstání zástavby do volné krajiny, tzv. suburbanizační proces. S
ním přímo souvisí dle autorčina názoru asi nejpalčivější komplikace současné zástavby - fenomén rodinného domu. Dle

[…]

původní nenarušené zástavby. Preferována je krytina skládaná – nejlépe keramické (pálené) či betonové
tašky v přírodní barevnosti a struktuře, případně štípaná břidlice, štípané šindele, vláknocementové šablony
apod. Přípustné jsou druhy krytin, které výše uvedené materiály hodnověrně imitují.
(Správa CHKO Křivoklátsko).

Fasády

V případě, že štít domu bude opatřen prkenným nebo fošnovým bedněním, pak skladba prken či fošen bude
provedena tak, že spáry nebudou vodorovné a sestava bednění bude symetrická podle osy hřebene; šířka
prken či fošen bednění štítu bude minimálně 25 cm, resp. lze skladbu provést z prken užších tak, že každá
druhá spára bude překryta lištou o profilu cca 2 / 3 cm.

V otázce fasád se autorka plně neztotožňuje s regulativy CHKO Křivoklátsko. Obec Svatá leží ve III: pásmu
ochrany CHKO Křivoklátsko, dá se tedy předpokládat, že by regulativy nemusely být tak „přísné“. Jejich
uvolnění by se mohlo projevit např. v pojednání fasád, za předpokladu dodržení hmoty domu (viz regulace).
Autorka navrhuje variabilitu přírodních materiálů - dřeva a kamene, které doplňují tradiční omítku. Nedopo-
ručuje se zbarvovat omítku do výraznějších odstínů, podpořena je kombinace bílé omítky s jíným materiá-
lem.
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Preferovány jsou keramické krytiny skládané v přírodních odstínech (např. Tondach). U skládaných
krytin je vhodné vyvarovat se cizorodých tvarů.

PŘÍKLADY VHODNÉHO ODSTÍNU STŘEŠNÍCH KRYTIN

Příklad keramic-
kých tašek - Bobro-
vek (Tondach)

Příklad betonových
tašek (KM Beta)

Štípané šindele

Tašky z lehké. drce-
né břidlice - prak-
ticky k nerozeznání
od štípané břidlice

Vláknocementová
krytina

PŘÍKLADY VHODNÉHO ODSTÍNU FASÁDNÍHO OBKLADU
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LEGENDA

PODDOLOVANÉ ÚZEMÍ

OCHRANNÉ PÁSMO LESA - 50 m

VÝSTUPNÍ LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ DLE

PLATNÉHO ÚP

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

FUNKČNÍ ČLENĚNÍ

OBYTNÉ ÚZEMÍ

NÍZKÁ ZELEŇ, LOUKY, PASTVINY

SADOVÁ ZELEŇ

VEŘEJNÁ ZELEŇ

NAVRHOVANÁ ZÁSTAVBA

DOPORUČENÉ UMÍSTĚNÍ UMĚLECKÉHO DÍLA/
MOŽNÁ DROBNÁ ARCHITEKTURA

DOPORUČENÉ UMÍSTĚNÍ POSEZENÍ VE
VEŘEJNÉM PROSTORU OBYTNÉ ULICE

MOŽNÉ UMÍSTĚNÍ POSEZENÍ S VÝHLEDEM

VÝZNAMNÉ PRŮHLEDY

PĚŠÍ PROPOJENÍ

PANORAMATICKÉ VÝHLEDY

VHODNÁ TRASA ZÁHUMENICOVÉ CESTY

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

PÁTEŘNÍ KOMUNIKACE

MLATOVÉ CESTY

NOVĚ NAVRŽENÉ STROMY

PŘÍPUSTNÉ UMÍSTĚNÍ RD NA POZEMKU

HRANICE POZEMKŮ RD

STAVEBNÍ ČÁRA ZÁVAZANÁ UZAVŘENÁ =
ULIČNÍ ČÁRA

STAVEBNÍ ČÁRA NEPŘEKROČITELNÁ

SMĚR HLAVNÍHO HŘEBENE

KOEFICIENT ZASTAVĚNÉ PLOCHY
POČET PODLAŽÍ/ TVAR STŘECHY

1 = 1 NP + PODKROVÍ, S = SEDLOVÁ STŘECHA

DOPORUČENÉ UMÍSTĚNÍ VJEZDU NA
POZEMEK

OBYTNÁ ZÓNA S VYZNAČENÍM MIN.ŠÍŘKY v m

OBSLUŽNÁ KOMUNIKACE
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DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1 2

Pohlaví respondentů

Pohlaví respondentů

Navržené trasy jsou napojeny na stávající soustavu podzemního vedení NN, které bude nutné odborně po-
soudit k ověření dostatečné kapacity sítě.
V řešeném území se nachází jedna ze dvou původních trafostanic. Do budoucna se předpokládá zrušení
jejího využítí jako nosiče elektrické energie (s předchozím přeložením do země a vedením v přilehlé komuni-
kaci). Budova trafostanice zůstane ponechána a bude pro ní nalezeno nové využití - např. přestavba na kapli
(reference kaple v Mladoňovicích). Vedle ní bude přistavěna nová obálka trafostanice menších rozměrů,
vhodná pro napojení podzemního vedení.
Do té doby si trafostanice udrží své ochranné pásmo 2 m (dle zákona č. 458/2000 Sb. - ochranné pásmo u
kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na úro-
veň nízkého napětí 2 m).

Veškeré případné nové rozvody budou realizovány jako podzemní kabelové vedení el. energie v přidruže-
ném dopravním prostoru nově vzniklých komunikací.
V diplomním projektu je ve Svaté nově vybudováno veřejné osvětlení, avšak jen v části návsi a u požární
nádrže.
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CELKOVÝ POČET RESPONDENTŮ: 37
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