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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: OBEC SVATÁ - ROZVOJOVÉ PLOCHY ZÁSTAVBY
Jméno autora: Bc. Zuzana Boušková
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování, K127

Vedoucí práce: Ing.arch. Daniel Stojan

Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování, K127

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila podmínky zadání a v některých částech přesáhla zadání z vlastního zaujetí tématem.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval

a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.

Práce byla provedena samostatně, s aktivním přístupem a se zaujetím pro věc. Konzultace s vedoucím práce probíhaly

efektivně v pravidelných termínech.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému

řešení.

Návrh se v předdiplomní části věnuje vytipování a konceptu zástavby rozvojových lokalit obce Svatá a postupuje cestou

maximálního respektu k původní struktuře vesnické zástavby obce ležící v CHKO Křivoklátsko. Samotné práci předcházely

podrobné analýzy a studium historie a vývoje obce. Pečlivě přistupuje k studiu nejen původní struktury, ale i hmotového a

architektonického tvarosloví. Výsledkem je originální struktura zástavby (na principech té původní) ostře kontrastující s

běžnou monotónní parcelační praxí. Vhodně také začleňuje do každé lokality veřejné prostranství jako podmínku kvalitního

urbánního prostředí.

V rámci diplomu se práce zaměřuje na detail, a to zpracováním odvážného regulačního plánu vybrané rozvojové lokality a

dále vytváří adekvátní centrum obce - náves, přestavbou stávajícího obecního úřadu a přilehlého okolí. Velmi ceněná je v

této části výrazová skromnost, která koresponduje s duchem vesnice, ikdyž nedává vyniknout všem výtvarným schopnostem

autorky. Nová náves reaguje na dnešní životní styl na venkově a snaží se svou nabídkou podpořit životaschopnost centra

obce (startovací byty pro mladé) s jinak velmi nízkou hustotou obyvatel a docházkovou vzdáleností ztíženou svažitostí

terénu. Regulačním plán pak doplňuje manuálem hmotového, architektonického i dispozičního řešení. Výsledkem celé práce

je harmonické prostředí nejen návsi, ale i nové zdánlivě rostlé struktury zástavby. Pochvala za provedení dotazníkového

šetření u obyvatel obce a zapracování výsledků.

Připomínka: U dispozic podkroví polyfunkčního objektu na návsi by bylo vhodné doplnit metráž jako potvrzení záměru

vytvoření startovacích bytů.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Napojení objektů na sítě tech. infrastruktury v pořádku.

Připomínka: V situačních výkresech chybí výškové kóty - vzhledem k výraznému terénu. Mohlo být naznačeno odvodnění

návsi.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.
Práce je úplná a srozumitelná. Velmi dobrá úroveň grafického pojednání a vizualizací. Velmi příjemný je v částech PD i

kresebný projev, který souznívá s tématem vesnice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla zpracována velmi solidně a se zájmem k problematice venkovské výstavby, což se projevilo i na výsledku.

Studentka se orientuje v tom jaké obtíže a nedostatky provázejí současnou vesnici a snažila se o inovativní přístup, který stojí

na pokoře a respektu k historii a vývoji obce. Jako takový určitě je tématem k bouřlivé diskusi v odborné, ale i laické

veřejnosti. V tomto vidím hlavní přínost této diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2018 Podpis: Ing.arch. Daniel Stojan